
     

 

Воведувањето на ISO 50001 е логичен и стратешки чекор, особено по прегледување на 

останати стандарди клучни за подобрување на перформансите на една компанија.  

Еден од најголемите трошоци и најзначајните еколошки влијанија во вашата компанија е 

енергијата. 

 

Детален преглед на ISO 50001:2018 – Систем за управување со енергија 

(EnMS) 

1. Основна филозофија и цел 

Филозофијата на ISO 50001 е да ја трансформира енергијата од обичен оперативен трошок 

во управуван ресурс. Наместо да се прават повремени, ад-хок напори за заштеда (како 

менување светилки), стандардот воспоставува систематска, податочно-управувана 

рамка за континуирано подобрување на енергетските перформанси. 

Главната цел е да се овозможи на организацијата да ги постигне следниве резултати: 

• Намалување на потрошувачката на енергија и, следствено, на трошоците. 

• Намалување на емисиите на стакленички гасови и другите влијанија врз околината. 

• Подобрување на оперативната ефикасност и конкурентноста. 

Како се разликува од ISO 14001? 

Ова е важно прашање. Тие се дизајнирани да работат заедно, но имаат различен фокус: 

• ISO 14001 (широк фокус): Гледа на сите еколошки аспекти (вода, отпад, воздух, бучава, 

земјиште, енергија итн.). Енергијата е само еден од многуте аспекти што се разгледуваат. 

• ISO 50001 (длабок фокус): Се фокусира исклучиво и детално само на енергијата. Бара 

многу подлабока анализа, мерење и контрола на енергетските перформанси. 

Аналогија: Ако ISO 14001 е швајцарски нож за сите еколошки прашања, ISO 50001 е 

специјализиран, прецизен алат наменет само за енергијата. 

 

2. Клучна структура и барања (според верзијата од 2018) 

Стандардот ја користи истата структура на високо ниво (HLS) како ISO 9001, 14001 и 

45001, што го прави лесен за интеграција. Клучните разлики се во терминологијата и во 

специфичните барања, особено во планирањето. 

• Клаузули 4, 5, 7, 9, 10 (Контекст, Лидерство, Поддршка, Евалуација, Подобрување): 



     

o Овие клаузули се многу слични со оние во ISO 14001, но со енергетски фокус. На пример, 

наместо „Политика за животна средина“, тука имате „Енергетска политика“. Наместо 

„преглед на животната средина“, имате „Енергетски преглед“. Раководството мора да 

покаже посветеност кон енергетските перформанси, а за системот е задолжен Енергетски 

тим. 

• Клаузула 6: Планирање (Срцето на системот) 

o Ова е делот каде ISO 50001 ги воведува своите најважни и уникатни концепти: 

1. Енергетски преглед (Energy Review): 

▪ Ова е првиот и најважен чекор. Тоа е детална анализа за да се утврди: 

▪ Видовите на енергија што ги користите (електрична енергија, природен гас, нафта, 

пропан-бутан). 

▪ Тековната и минатата потрошувачка на енергија. 

▪ Идентификација на областите со значајна потрошувачка на енергија. 

2. Значајни употреби на енергија (Significant Energy Uses - SEUs): 

▪ Врз основа на енергетскиот преглед, ги идентификувате процесите, системите или 

опремата кои трошат најмногу енергија и имаат најголем потенцијал за подобрување. 

▪ Примери за вашата индустрија: Системи за ладење и компресори, пастеризатори, котли 

за пареа, пумпи, мотори на производни линии, HVAC системи (греење, вентилација, 

климатизација). 

3. Индикатори за енергетски перформанси (Energy Performance Indicators - EnPIs): 

▪ Ова е клучен концепт. Не е доволно да се мери само вкупната потрошувачка (kWh), 

бидејќи таа зависи од производството. EnPI е сооднос кој ја мери ефикасноста. 

▪ Пример: Наместо само да мерите вкупно потрошени kWh месечно, вашиот EnPI би бил 

kWh / тон произведен производ. Ова ви овозможува да видите дали навистина станувате 

поефикасни, дури и ако производството расте. 

4. Енергетска појдовна основа (Energy Baseline - EnB): 

▪ Ова е вашата „стартна линија“. Тоа е квантитативна референтна точка (вредноста на 

вашиот EnPI во одреден период) со која ќе ги споредувате сите идни подобрувања. 

▪ Пример: „Во 2024 година, нашата енергетска појдовна основа за линијата за сокови беше 

85 kWh/тон.“ 

5. Цели, таргети и акциски планови: 

▪ Врз основа на сето ова, поставувате конкретни, мерливи цели. 

▪ Пример: „Да се подобрат енергетските перформанси (EnPI) на системот за ладење за 5% 

до крајот на 2026 година, преку редовно чистење на кондензаторите и оптимизација на 

работните параметри.“ 

• Клаузула 8: Оператива 

1. Воспоставување на контроли за вашите Значајни употреби на енергија (SEUs). На 

пример, процедури за одржување на котлите, редовна проверка на системот за 

компримиран воздух за истекувања. 

2. Дизајн: Разгледување на енергетските перформанси при дизајнирање на нови или 

модифицирани процеси и опрема. 

3. Набавка: Вклучување на енергетската ефикасност како критериум при набавка на услуги, 

опрема и енергија. 

 



     

3. Клучни придобивки за вашата компанија 

• Директни и мерливи финансиски заштеди: Ова е најголемата и најјасна придобивка. 

Намалената потрошувачка на енергија директно ги намалува вашите сметки, зголемувајќи 

ја профитабилноста. 

• Намалување на емисиите на стакленички гасови: Директна поддршка за вашите ESG 

цели и обезбедување на точни податоци за потребите на CBAM. 

• Зголемена оперативна ефикасност: Анализата на енергијата често открива и други 

неефикасности во производните процеси. 

• Подобрена енергетска безбедност: Со намалување на зависноста од енергија, станувате 

поотпорни на нестабилноста на цените и потенцијалните рестрикции. 

• Подобрена репутација: Демонстрира лидерство и сериозна посветеност кон 

одржливоста, што е сè поценето од клиентите, инвеститорите и пошироката јавност. 

 

4. Процес на имплементација 

Процесот е сличен на другите ISO стандарди, но со специфичен фокус: 

1. Одлука на раководството и формирање на Енергетски тим. 

2. Спроведување на детален Енергетски преглед – ова е почетната точка и најважната 

анализа. 

3. Дефинирање на SEUs, EnPIs и EnB – поставување на системот за мерење. 

4. Поставување на цели и развој на акциски планови. 

5. Имплементација на оперативни контроли и програми за подигање на свеста кај 

вработените. 

6. Следење и мерење на EnPI и споредба со појдовната основа (EnB). 

7. Спроведување на интерна проверка и преглед од раководството. 

8. Сертификациска проверка од акредитирано тело. 

Накратко, ISO 50001 е стратешка инвестиција која ја претвора енергијата во контролиран 

ресурс, носејќи истовремено финансиски заштеди и еколошки придобивки. 

 


